

Số:

Sa Thầy, ngày 30 tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2023 - 2024**

- Căn cứ Công văn số 2012/SGDDĐT-QLCLGDCN ngày 04/10/2023, về việc Hướng tổ chức các kỳ thi HSG cấp tỉnh, năm học 2023 - 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kon Tum;

- Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2023 - 2024<sup>1</sup> của trường THPT Quang Trung.

Nhà trường xây dựng kế hoạch thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2023 - 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Thi chọn học sinh giỏi cấp trường nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo các hoạt động giáo dục trong nhà trường; đồng thời phát hiện những học sinh có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng tham gia dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh, thực hiện mục tiêu giáo dục của nhà trường.

#### **2. Yêu cầu**

- Kỳ thi phải đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy chế, đánh giá đúng năng lực của học sinh.

- Đề thi phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, có sự phân hóa các đối tượng học sinh và đảm bảo tính bảo mật.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Đối tượng và điều kiện dự thi**

- Học sinh lớp 12 có học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên trong năm học 2022 - 2023; Học sinh lớp 10 và 11 có học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên trong học kỳ I, năm học 2023 - 2024. Môn đăng ký dự thi có điểm trung bình môn từ **7,0** điểm trở lên.

- Mỗi học sinh chỉ được phép đăng ký tham dự một môn thi.

#### **2. Nội dung, môn thi và hình thức thi**

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 29/KH-THPTQT ngày 19 tháng 9 năm 2023

*a. Nội dung:*

- Trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành (bao gồm kiến thức của những năm học trước và kiến thức đang học tính đến thời điểm thi).

*b. Môn thi:*

- Gồm các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tin học và GDCD (*môn GDCD chỉ dành cho lớp 12*).

*c. Hình thức thi:*

- Thi theo hình thức tự luận đối với các môn *Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD*; Môn **tiếng Anh** có thi thêm phần trắc nghiệm và phần nghe; Môn **Tin học** thi 02 phần: Phần lý thuyết (40 phút), phần thực hành (50 phút).

*d. Thời gian làm bài:*

- Môn Toán, Ngữ văn thời gian làm bài 120 phút, các môn còn lại thời gian làm bài 90 phút.

### **3. Đề thi và đáp án**

Đề thi và đáp án (thang điểm 20) được BGH phân công giáo viên thuộc các bộ môn/khối/lớp mà học sinh đăng ký hoặc khối thi đua THPT cung cấp trước ngày diễn ra Hội thi.

### **4. Thời gian thi**

#### **4.1. Đối với lớp 12**

- 14h00 phút ngày 24/11/2023, học sinh học quy chế thi.
- 13h30 phút ngày 25/11/2023, học sinh có mặt tại phòng thi và tiến hành làm bài thi.

#### **4.2. Đối với lớp 10 và 11**

- 14h00 phút ngày 15/3/2024, học sinh học quy chế thi.
- 13h30 phút ngày 16/3/2024, học sinh có mặt tại phòng thi và tiến hành làm bài thi.

### **5. Tổ chức coi và chấm thi**

- Sắp xếp thí sinh trong phòng thi đảm bảo mỗi thí sinh ngồi một bàn, số lượng thí sinh trong phòng không quá 24 em; môn tiếng Anh sắp xếp mỗi khối 01 phòng để thi phần nghe; Môn Tin học thi tại phòng máy.

- Phân công coi thi: 02 giám thị/phòng thi và 01 giám thị ngoài phòng thi cho tất cả các phòng thi.

- Tổ chức chấm thi tập trung theo sự phân công của chuyên môn nhà trường (sẽ có thông báo sau).

## **6. Xét kết quả và công nhận danh hiệu học sinh giỏi cấp trường**

Việc xếp giải tùy theo kết quả thi, đối chiếu với các điều kiện khách quan để công nhận danh hiệu học sinh giỏi cấp trường cho các thí sinh tham gia dự thi. Tuy nhiên, mức sàn của giải được tính **8,0/20** đối với thang điểm **20**.

**Lưu ý:** Số giải đạt được nhỏ hơn hoặc bằng 50% /số thí sinh dự thi/mỗi môn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ban giám hiệu**

- Lập kế hoạch, triển khai thực hiện, kiểm tra đánh giá, giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.
- Ra quyết định thành lập BTC, BGK, tổ sao, in đề thi và đáp án.
- Tổ chức, phân công, quản lý công tác chấm thi, xét kết quả, công nhận danh hiệu HSG cấp trường cho học sinh.

### **2. Đối với Tổ trưởng chuyên môn**

- Cùng với các thành viên trong tổ chuyên môn thống nhất các nội dung trọng tâm trong chương trình để ôn tập và ra đề, đáp án cho phù hợp.
- Giới thiệu giáo viên Coi thi và Chấm thi theo yêu cầu của BGH.

### **3. Trách nhiệm của bộ phận khảo thí**

- Sao in, bảo mật đề thi theo sự chỉ đạo của BGH.
- Lập danh sách thí sinh dự thi theo đúng quy định, chuẩn bị các điều kiện dự thi (sắp xếp sơ đồ phòng thi, danh sách thí sinh trong phòng thi, giấy thi, giấy nháp, máy nghe...); phân công giám thị coi thi.
- Tổng hợp kết quả thi của thí sinh để nộp lại cho chuyên môn nhà trường, in giấy chứng nhận học sinh giỏi.

### **4. Trách nhiệm của giáo viên**

#### *a. Giáo viên chủ nhiệm các lớp*

- Triển khai kế hoạch đến các học sinh, lập danh sách đăng ký dự thi, kiểm tra các điều kiện dự thi của học sinh lớp mình, nộp lại cho chuyên môn trước ngày **20/11/2023** đối với học sinh lớp 12; trước ngày **10/03/2024** đối với học sinh lớp 10 và 11.

#### *b. Giáo viên bộ môn*

- Định hướng dạng đề cho học sinh các lớp đang tham gia giảng dạy;
- Tham gia coi, chấm thi theo sự phân công của nhà trường.

### **5. Học sinh**

- Học sinh đủ điều kiện dự thi tham gia đăng ký dự thi theo kế hoạch của nhà trường.

- Tích cực ôn tập, tham gia thi đầy đủ, đúng giờ và thực hiện nghiêm túc qui chế trong phòng thi.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Thực hiện theo các quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2023 - 2024, Ban giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Ban giám hiệu (chỉ đạo, kiểm tra);
- Tổ CM, khảo thí (thực hiện);
- Học sinh (thực hiện);
- Lưu Văn thư.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Minh Phúc**